
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE n.  56  del   20.06.2022  
 
 

OGGETTO: DL. n. 14/2017 conv. in Legge 18.04.2018 n. 48 - Patto per l'attuazione della sicurezza urbana – 
Realizzazione del sistema di videosorveglianza urbana - Approvazione contratto d'appalto. 

 
 CODICE CUP: E31B21006200008 
 CODICE CIG: 923796303C  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 
 

Visto il Determinazione n. 93 del 23.09.2021 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione 
della responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visti: 

- il regolamento di contabilità; 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 
- il regolamento sui controlli interni; 
- il Dlgs n. 50 del 18/04/2016; 

 
Richiamato il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 
Rilevato altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio all’incentivazione 
concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di sicurezza in ambito urbano, 
prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire adeguatamente fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di prossimità, nonché attraverso l’installazione 
di sistemi di videosorveglianza; 
 

Visto che il Comune di Terdobbiate è risultato ammesso al finanziamento statale per l’anno 2021, così 
come comunicato dalla Prefettura-Ufficio Territoriale di Governo con nota prot.n. 0026566 del 
19.04.2022; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 10.05.2022 nella quale si approvava il progetto 
Definitivo-Esecutivo per i lavori in oggetto per un importo complessivo di €.  80.000,00 (Euro 
Ottantamila/00), di cui €. 58.850,00 (Euro Cinquantottomilaottocentocinquanta/00) per importo lavori a 
base d’asta, e di €. 1.765,50 (Euro Millesettecentosessentacinque/50) per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 46 del 11.05.2022 e n. 48 del 17.05.2022 con le quali 
rispettivamente si procedeva a contrarre e successivamente ad affidare i lavori di realizzazione dell’impianto 
di videosorveglianza alla ditta “Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO 
per l’importo complessivo di €. 59.765,50 oltre ad IVA, comprensivo degli Oneri di Sicurezza pari ad  
€. 1.765,50; 
 
Atteso che sono stati acquisiti i prescritti codici CUP: E31B21006200008 e CIG:  923796303C. 



Considerato che si rende necessario procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto che consta di n. 15 
articoli  
 

DETERMINA 
 

Di approvare la bozza del contratto d’appalto dei lavori “Patto per l'attuazione della sicurezza urbana – 
Realizzazione del sistema di videosorveglianza urbana - Anno 2021.”, composto da n. 15 articoli, la cui 
bozza che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      F.to Dondi Geom.  Maria Cristina 
 
 
 
 
 
 
============================================================================= 
 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 17.05.2022  
  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Il Sindaco 
  F.to Merisi Domenico 

  



REPUBBLICA ITALIANA 
 

COMUNE DI TERDOBBIATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Registro Comunale Contratti n. XX/XXXX 

 
 

CONTRATTO DI APPALTO 
“Patto per l'attuazione della sicurezza urbana – 
Realizzazione del sistema di videosorveglianza urbana - 
Anno 2021.” 

 
 
L’anno XXXX, il giorno XX, del mese di XXXX, presso la sede degli uffici amministrativi del 
Comune di Terdobbiate 
 

PREMESSO 
 
- che con determina n. 48 del 17.05.2022, ed in base al decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, 
convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza della città”, si procede all’affidamento diretto dei LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TERDOBBIATE, alla Ditta “Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo 
& C.”, con sede in Via Monte Pasubio n. 37 – 28040 Oleggio Castello (NO) – CF/P.IVA 
01350890032 - per un importo di €. 59.765,50  
(Euro Cinquantanovemilasettecentosessantacinque/50) escluso Iva, di cui  
€.  1.765,50 (Euro Millesettecentosessantacinque/50) per oneri di sicurezza; 
 
- che sono stati espletati gli adempimenti e sono decorsi i termini previsti per la stipula del 
contratto d’appalto; 
 

Tutto ciò premesso 
da formare parte integrante e sostanziale del presente contratto 

 
TRA 

 
il Comune di Terdobbiate, in persona della Sig.ra Dondi Geom. Maria Cristina, nata a Cerano, il 
16.10.1965, codice fiscale DNDMCR65R56C483F, nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico-Manutentivo del Comune di Terdobbiate, domiciliato per la carica presso la Casa 
Comunale, il quale - munito della necessaria rappresentanza, giusta determina n. 93 del 23.09.2021 
-  interviene in questo Atto esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse del predetto 
Comune, Codice Fiscale 00545720039, P. Iva 02268620032 che nel contesto dell’Atto verrà 
chiamato per brevità anche “Comune”; 
 

E 
 
alla Ditta “Onda Rete  S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede in Via Monte Pasubio n. 37 – 28040 
Oleggio Castello (NO) – CF/P.IVA 01350890032, regolarmente iscritta nel registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio di Novara al n. REA  NO 166705 rappresentata dall’Ing. MORA 
Angelo, nato ad Arona (NO), il 24.05.1956, nella sua qualità di Legale Rappresentante, 
domiciliato per la carica qui rivestita presso la sede legale della Ditta; 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 
Art. 1 – Premessa – I summenzionati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la 
premessa narrativa come parte integrante del presente contratto. 



 
Art. 2 – Oggetto del contratto – Il Comune di Terdobbiate affida alla ditta appaltatrice, che 
accetta, l’esecuzione dei seguenti lavori: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TERDOBBIATE. 
 
Art. 3 – Importo dei lavori – €. 59.765,50 (Euro Cinquantanovemilasettecentosessantacinque/50) 
escluso Iva, di cui €.  1.765,50 (Euro Millesettecentosessantacinque/50) per oneri di sicurezza.  
 
Art. 4 – Durata del contratto – Il presente contratto avrà durata di 120 gg. naturali e consecutivi 
a decorrere dal verbale di consegna dei lavori, ed in funzione alle condizioni climatiche. E’ fatta 
salva la facoltà di risoluzione anticipata del contratto con preavviso di almeno un mese. 
 
Art. 5 – Assicurazioni sociali e contratti collettivi di lavoro – La Ditta appaltatrice si obbliga ad 
osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionale e territoriali in vigore per settore e zona nella quale si svolgono i lavori, nonché le norme 
sulle assicurazioni sociali derivanti dalla legge, dai contratti collettivi nazionali e dagli accordi 
locali in vigore. In caso di inottemperanza accertata dal Committente, il medesimo comunicherà 
alla ditta l’inadempienza accertata e procederà a valersi, per la somma dovuta, sulla cauzione 
definitiva versata dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Art. 6 – Cessione del contratto – E’ vietata alla ditta appaltatrice la cessione parziale o totale del 
presente appalto. 
 
Art. 7 – Subappalto – Si richiamano per intero le disposizioni di cui all’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore verranno effettuati 
dall’aggiudicatario, che è obbligato a trasmettere al Comune di Terdobbiate, entro 15 (quindici) 
giorni dalla data di ogni pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate. 
 
Art. 8 – Responsabilità della ditta appaltatrice – L’appaltatrice è tenuta ad approntare le opere 
provvisorie atte a garantire l’incolumità delle persone e/o cose ed è responsabile di eventuali danni 
cagionati da persone per effetto dell’esecuzione dei lavori. 
 
Art. 9 – Penalità – Ai sensi dell’art. 17 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 
Art. 10 – Deposito cauzionale e Polizza Assicurativa – L’Appaltatore inoltre è in possesso di 
polizza assicurativa, in base all’art.  103 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’importo non inferiore ad  
€. 5.976,55 (Euro Cinquemilanovecentosettantasi/55. 
 
Art. 11 – Pagamenti – Saranno corrisposti in corso d’opera pagamenti in acconto come meglio 
descritto nell’art. 38 del C.S.A.. I pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni dalla data di 
emissione dei relativi certificati di pagamento. 
 
Art. 12 – Tracciabilità dei flussi finanziari – L’aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui l’art. 3 L. n. 136/2010. L’aggiudicatario si impegna a dare immediata 
comunicazione al Committente ed alla Prefettura della Provincia di Novara, dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Il 
presente contratto si intende risolto immediatamente di diritto in tutti i casi in cui le transazioni 
non siano state eseguite nel rispetto dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e ss.mm.ii.. 
 
Art. 13 – Rinvio ad altre disposizioni – Per quanto non espressamente previsto nel presente 
contratto, le parti si impegnano a rispettare le disposizioni vigenti in materia di appalti di lavori 
pubblici, nonché il Capitolato Speciale d’Appalto, il Prezziario Regionale per Opere e Lavori 
Pubblici nella Regione Piemonte in vigore, di cui le parti contraenti hanno debita conoscenza. 
 
Art. 14 – Spese contrattuali – Le spese di bollo, copie, scritturazione e registrazione in caso 
d’uso sono a carico dell’appaltatore. L’I.V.A. è a carico del Committente. 
 
Art. 15 – Foro competente – Per ogni controversia è competente il Foro di Novara. 
 



Di quanto sopra viene redatto il presente contratto che consta di numero quindici articoli e viene 
letto, confermato e sottoscritto per approvazione ed accettazione in calce ed a margine degli altri 
fogli dalle Parti contraenti. 
 
 
Il Comune   ....…………………………………………………… 
 
 
 
L’Impresa   ……………………………………………………… 
 
 
 


